
OBSAH

1. SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ 9
1.1. ÚVOD 11

1.2. POPLATNÍCI POJISTNÉHO 13
1.2.1. Postup  při výpočtu a odvodu pojistného na sociální

zabezpečen í u organizací a malých organizací 23
- ROZHODNÉ OBDOBÍ 23
■ VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD 23
■ SAZBY POJISTNÉHO 27
• ZPŮSOB VÝPOČTU A ODVOD POJISTNÉHO 29
■ PŘIRÁŽKA К POJISTNÉMU 31

1.2.2. Postup  při výpočtu a odvodu pojistného
u osob sam o sta tn ě  výdělečně činných 33

• ROZHODNÉ OBDOBÍ • 33
■ VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD OSOB SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ 35

ČINNÝCH
■ SAZBY POJISTNÉHO U OSOB SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ 39

ČINNÝCH
• ZPŮSOB VÝPOČTU POJISTNÉHO 39
■ SPLATNOST A ODVOD POJISTNÉHO 42

1.2.3. O bčané zam ěstnan í v cizině 43
» VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD 43
• ODVOD POJISTNÉHO 43

1.3. ZPŮSOB PLACENÍ POJISTNÉHO 45
■ PŘEPLATEK POJISTNÉHO 46
• DLUŽNÉ POJISTNÉ A JEHO PROMLČENÍ AI
■ PENÁLE 48
■ POKUTY 48

1.4. PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ ZÁKONA
O POJISTNÉM NA SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 50

1.5. ŘÍZENÍ VE VĚCECH POJISTNÉHO 
NA SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ
A PŘÍSPĚVKU NA STÁTNÍ POLITIKU ZAMĚSTNANOSTI 52

■ MÍSTNÍ PŘÍSLUŠNOST 52
■ ROZHODOVÁNÍ OKRESNÍ SPRÁVY SOCIÁLNÍHO

ZABEZPEČENÍ 52
■ OPRAVNÉ PROSTŘEDKY 53
■ PRÁVNÍ MOC A VYKONATELNOST ROZHODNUTÍ 53



Obsah

2. DÁVKY NEM OCENSKÉHO P O JIŠTĚNÍ 55

2 .1.

2 .2 .

2.3.

ÚVOD
« OKRUH POJIŠTĚNÝCH OSOB 
• POJISTNÝ POMĚR 
- OCHRANNÁ LHŮTA

DÁVKY Z DŮVODU NEMOCI
2.2.1. N em ocenské

• PODMÍNKY NÁROKU NA NEMOCENSKÉ
• VÝPOČET NEMOCENSKÉHO
- DENNÍ VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD  ̂ o „
- VÝPOČET NEMOCENSKÉHO U ZAMĚSTNANCŮ, JEJICHŽ 

PRACOVNÍ NESCHOPNOST VZNIKLA V PRUBEHU 
KALENDÁŘNÍHO ČTVRTLETÍ, V NĚMŽ NASTOUPILI
DO ZAMĚSTNÁNÍ „

■ VÝPOČET NEMOCENSKÉHO V OSTATNÍCH PŘÍPADECH
- POSKYTOVÁNÍ NEMOCENSKÉHO
- NEMOCENSKÉ PŘI PRACOVNÍM ÚRAZU ^
■ NEMOCENSKÉ PŘI SOUBĚHU POJIŠTĚNÍ Z NĚKOLIKA

ZAMĚSTNÁNÍ ,
- VYLOUČENÍ NÁROKU NA NEMOCENSKÉ
- PODPŮRČÍ DOBA
- PŘECHOD Z PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI DO INVALIDITY
- NEMOCENSKÉ PRACUJÍCÍCH DŮCHODCŮ .

2.2.2. Podpora při ošetřován í člena rodiny
■ PODMÍNKA SPOLEČNÉ DOMÁCNOSTI  ̂ ,
- DÉLKA POSKYTOVÁNÍ PODPORY PŘI OŠETŘOVANÍ CLENA

RODINY v _  y
- VÝPOČET PODPORY PŘI OŠETŘOVANÍ ČLENA RODINY
- TÝŽ PŘÍPAD OŠETŘOVÁNÍ

2.2.3. Pohřebné
DÁVKY Z DŮVODU MATEŘSTVÍ
2.3.1. Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství

■ STANOVENÍ A VÝPOČET VYROVNÁVACÍHO PŘÍSPĚVKU
2.3.2. Peněžitá pom oc v m ateřstv í

- ÚČASTNANEMOCENSKÉMPOJIŠTĚNÍ , y . .
■ STANOVENÁ DOBA ÚČASTI NA NEMOCENSKÉM POJIŠTĚNI
■ TĚHOTENSTVÍ SKONČILO PORODEM v ,
■ DOBA POSKYTOVÁNÍ PENĚŽITÉ POMOCI V MATEŘSTVÍ
■ OMEZENÍ DÉLKY PENĚŽITÉ POM OČIV MATEŘSTVÍ
■ PŘERUŠENÍ POSKYTOVÁNÍ PENĚŽITÉ POMOCI

V MATEŘSTVÍ ^ ,
- STANOVENÍ A VÝŠE PENĚŽITÉ POMOCI V MATEŘSTVÍ
- POSKYTOVÁNÍ PENĚŽITÉ POMOCI V MATEŘSTVÍ

PŘI DALŠÍM PORODU ,
- POSKYTOVÁNÍ PENĚŽITÉ POMOCI PRACOVNÍKU

2.3.3. Podpora při narození d ítě te

56
58
59
60
65
65
65
66 
68

70
72
74
76

77
80
81
83
83
87
88

89
90
91
93

94
94
95 
99 
99

101
101
102
104

104
105

106
107
108



Obsah

2.4. PRÍDAVKY NA DĚTI 109
- PODMÍNKY NÁROKU NA PŘÍDAVKY NA DĚTI 109
• PODMÍNKY PRACOVNÍHO ÚVAZKU 109
■ PODMÍNKA ODPRACOVANÉ DOBY 110
- NEZAOPATŘENÉ DÍTĚ 113
- VÝŠE PŘÍDAVKŮ NA DĚTI 115
■ PŘÍPLATEK К PŘÍDAVKŮM NA DĚTI 116
- POSKYTOVÁNÍ A VÝPLATA PŘÍDAVKŮ NA DĚTI 117

2.5. SPOLEČNÁ USTANOVENÍ O NÁROCÍCH Z NEMOCENSKÉHO
POJIŠTĚNÍ ZAMĚSTNANCŮ 119

- RODINNÍ PŘÍSLUŠNÍCI 119
- NÁROKY PŘI NĚKOLIKA ZAMĚSTNÁNÍCH 120
- PROMLČENÍ DÁVEK 121
- PŘECHOD NÁROKŮ NA VÝPLATU DÁVKY 122
- POVINNOSTI ZAMĚSTNANCŮ A JINÝCH OPRÁVNĚNÝCH 123
• ZMĚNA A VRÁCENÍ DÁVEK 125
- VYNĚTÍ Z DAŇOVÉ POVINNOSTI 126
- VÝPLATA DÁVEK NEMOCENSKÉHO POJIŠTĚNÍ 126
- VÝPLATA DÁVEK DO CIZINY 126
- NÁROKY Z NEMOCENSKÉHO POJIŠTĚNÍ PŘI SLUŽBĚ

V OZBROJENÝCH SILÁCH 127
• NÁROKY PRACOVNÍKŮ VE VAZBĚ 130
- NÁROKY PRACOVNÍKŮ V SOUVISLOSTI S VÝKONEM

TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY 131
2.6. NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ

OSOB SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÝCH 132
■ ROZSAH DÁVEK A PODMÍNKY JEJICH POSKYTOVÁNÍ 132
- NEMOCENSKÉ 133
■ PENĚŽITÁ POMOC V MATEŘSTVÍ 135
- PŘÍDAVKY NA DĚTI 135

2.7. ODCHYLNÉ ÚPRAVY NEMOCENSKÉHO POJIŠTĚNÍ
PRO NĚKTERÉ SKUPINY PRACOVNÍKŮ 137

3. К OSTATNÍM ČÁSTEM SOCIÁLNÍHO
ZABEZPEČENÍ 139

3.1. RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK 140
■ PODMÍNKY NÁROKU A DOBA POSKYTOVÁNÍ 140
• PODMÍNKY VÝPLATYRODIČOVKÉHO PŘÍSPĚVKU 144
- VÝŠE RODIČOVSKÉHO PŘÍSPĚVKU 145
- UPLATNĚNÍ NÁROKU A ŘÍZENÍ O PŘÍSPĚVKU 146

3.2. STÁTNÍ VYROVNÁVACÍ PŘÍSPĚVEK 147
• PŘÍJEMCI STÁTNÍHO VYROVNÁVACÍHO PŘÍSPĚVKU 147
- PODMÍNKY NÁROKU NA STÁTNÍ VYROVNÁVACÍ

PŘÍSPĚVEK 147
- VÝŠE STÁTNÍHO VYROVNÁVACÍHO PŘÍSPĚVKU 148
- VÝPLATA STÁTNÍHO VYROVNÁVACÍHO PŘÍSPĚVKU 149
- ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 151



Obsah

3.3. PRECHOD Z PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI DO INVALIDITY 
NEBO ČÁSTEČNÉ INVALIDITY

■ ŘÍZENÍ NA ZÁKLADĚ ŽÁDOSTI O INVALIDNÍ NEBO 
ČÁSTEČNÝ INVALIDNÍ DŮCHOD

• ŘÍZENÍ O UZNÁNÍ INVALIDITY NEBO ČÁSTEČNÉ 
INVALIDITY

• M ÍSTNÍ PŘÍSLUŠNOST
- ROZHODOVÁNÍ
• OPRAVNÉ PROSTŘEDKY
- ZASTAVENÍ VÝPLATY NEMOCENSKÉHO
- NÁHRAD A NÁKLADŮ ŘÍZENÍ

3.4. ORGÁNY SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ
■ MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ ČESKÉ

REPUBLIKY ' ^ ,
• ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENI
■ OKRESNÍ SPRÁVY SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ
■ MINISTERSTVA VNITRA a SPRAVEDLNOSTI ČESKÉ 

REPUBLIKY

153

153

154
155 
155
155
156 
156

158

158
159 
159

163

4, PRÁVNÍ PŘEDPISY_____________________________
4.1. Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném  na sociá ln í zab ezp ečen í 

a  příspěvku na s tá tn í  politiku zam ěstn an o sti

4.2. Zákon č. 54/1956 Sb., o  nem ocen sk ém  p o jiš těn í zam ěstn an ců

4.3. V yhláška č. 143/1965 Sb., o poskytování peněžitých  dávek 
v n em ocenském  po jiš těn í

4.4. Zákon č. 88/1968 Sb., o  p rod loužení m a te řsk é  dovolené, 
o dávkách v m a teřs tv í a o přídavcích na děti
z n em o cen sk éh o  po jiš těn í

4.5. Vyhláška č. 95/1968 Sb., o poskytování přídavků na děti 
v n em ocenském  po jiš těn í

4.6. Vyhláška č. 165/1979 Sb., o nem ocen sk ém  po jiš těn í některých  
pracovníků a o posky tován í dávek n em o cen sk éh o  po jištěn í 
občanům  ve zvláštn ích  případech

4.7. Zákon č. 382/1990 Sb., o rodičovském  příspěvku

4.8. Z ákonné o p a třen í FS ČSFR č. 206/1990 Sb., 
o  s tá tn ím  vyrovnávacím  příspěvku

4.9. V yhláška federáln ího  m in iste rstva  p ráce  a sociáln ích  věcí 
č. 235/1990 Sb., k terou  s e  provádí zákonné o p a třen í 
p ředsedn ic tva  FS č. 206/1990 Sb., o  s tá tn ím  vyrovnávacím  
příspěvku

4.10. Zákon ČNR č. 582/1991 Sb., o o rganizaci a  provádění 
sociá ln ího  zab ezp ečen í

165

167

185

205

221

237

246

269

277

285

290


